interés por parte de otros agricultores para adquirir el producto.

Por otra parte, también es factible que, ante la idea de un ahorro obtenido por el producto
importante, se produzca un aumento explosivo en la demanda de MoCamp, generando
grandes ingresos en la etapa temprana del proyecto.

Ante esto, se ha realizado un análisis de sensibilidad para el coeficiente q del modelo de
proyección de demanda. Actualmente, el valor esperado corresponde a q=0,1; Para el
escenario pesimista se ha escogido q=0,08, mientras que para el caso optimista se ha
elegido q=0,12.

Se han tomado estos valores debido a que presentan una cercanía con el valor inicial, pero
a su vez permiten analizar escenarios realistas con respecto a resultados optimistas y
pesimistas.

A continuación, se presenta una tabla con la evaluación económica obtenida para
MoCamp, según sus escenarios posibles. A su vez, se realiza una comparación de los
resultados obtenidos con el escenario esperado inicialmente, desarrollado en las secciones
anteriores.

 86

Tabla 39: Análisis de sensibilidad coeficiente de imitación

Escenario Pesimista (q=0,08) Base(q=0,1) Optimista (q=0,12)

Año Ingresos Variación(%) Ingresos Ingresos Variación(%)

Año 1 $198.042.000 -11,3% $223.432.000 $258.978.000 15%
Año 2 $416.396.000 -24,7% $553.502.000 $715.998.000 29%
Año 3 $639.828.000 -21,7% $817.558.000 $934.352.000 14%
Total $1.254.266.000

-21,3% $1.594.492.000 $1.909.328.000 19%

Fuente: Elaboración propia
De la tabla anterior se obtiene que el segundo año de funcionamiento es clave para un
buen desempeño de la empresa. Aunque en todos los escenarios se supera los
1.000.000.000 pesos, existen variaciones de alrededor de un 20% comparando cada
escenario con el base.

El principal aprendizaje de este análisis es la necesidad de realizar un proceso de ventas
adecuado en el segundo año, ya que es en este período en donde se marcan diferencias
importantes hacia el futuro.

Tabla 40: Análisis económico variando coeficiente de imitación

Escenario Pesimista Base Optimista